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بادگیرهاییزد،الهامبخشاروپاییها
گرمای زمین مدام در حال رکوردزدن است و دانشمندان به دنبال وسایل سرمایشی مبتنی بر انرژی پاک به جای وسایل پرمصرف هستند

بهبود فوری زخم جراحی با کمک 
میکرونیدلینگ

درمان فوری جای زخم جراحی 

دانش
با میکرونیدلینگ باعث می شود 
این زخم ها کمتر به چشم بیایند.

به گزارش اس اف، جای زخم ها می توانند یادآور 
تلخی از یــک تجربه  جراحی جدی یا آســیب زا 
باشند، اما محققان یک مطالعه جدید امیدوارند 
راهی بیابند تا بتوان برای همیشــه از شــر این 

یادآورهای ناخواسته خلاص شد.
تحقیقات نشان می دهد که استفاده از روشی به 
نام میکرونیدلینگ می تواند جای زخم را بهبود 
بخشد، به خصوص اگر 6 تا 7هفته بعد از جراحی 
انجام شــود. میکرونیدلینگ یا »القای کلاژن از 
راه پوســت با حداقل تهاجم« یــک روش بدون 
نیاز به جراحی اســت که برای شفافیت بیشتر 
پوســت و اغلب برای از بین بــردن جای جوش 
اســتفاده می شــود.  این روش نیازمند بی حس 
کردن پوست اســت و طی آن یک دستگاه برقی 
با ســوزن هایی با اندازه های مختلف روی پوست 
قرار داده می شــود و کانال های ریزی در پوست 
فرد ایجاد می کند. با تشکیل این ریزکانال ها در 
پوســت، تولید فاکتورهای شفابخش بدن مانند 

کلاژن و الاستین تحریک می شود.
زمان انجام میکرونیدلینگ برخلاف توصیه های 
سنتی برای به تأخیر انداختن درمان جای زخم 
تا یک سال پس از جراحی اســت. دلیل آن این 
است که قبل از دســتکاری پوست اسکار به طور 

کامل بالغ شود.
محققــان ۲۵زن مبتلا به زخم هــای جراحی را 
پس از انجام جراحی پلاســتیک یا پوست مانند 
برداشــتن ضایعات خوش خیم یا لیفت صورت 
تحت نظر گرفتنــد. میکرونیدلینــگ بین 6 تا 
۱6هفته پس از جراحی انجام شد. درمان دوم و 
سوم میکرونیدلینگ 4 تا 8هفته بعد انجام شد. 

سپس محققان از 3ارزیابی استاندارد متفاوت برای 
اندازه گیری نحوه عملکرد درمان استفاده کردند.

 بیمــاران بــا روش میکرونیدلینــگ بهبــود 
قابل توجهی در ظاهر اسکارهای خود نشان دادند. 
میانگین امتیاز قبل از میکرونیدلینگ ۲3.7 بود 
اما ۲ ماه پس از آخریــن درمان این عدد به ۱۱.7 
کاهش یافــت. نمرات پایین تــر به معنای کمتر 

قابل مشاهده بودن اسکار بود.
ایــن گــروه همچنیــن زمــان اثرگــذاری 
میکرونیدلینگ را مقایسه کردند. آنها اسکارهای 
جوش را 6 تا 7هفته پس از جراحی و ســپس در 
هفته های ۱3 تا ۱6 اندازه گیری کردند. افرادی که 
روش میکرونیدلینگ را طی 6 تا 7هفته دریافت 
کردند، نتایج بهتری در مقایسه با افرادی که چند 
هفته بعد ایــن درمان را دریافت کردند، نشــان 
دادند؛ زیرا نمــرات از ۱6.8 به 8.۱ کاهش یافت. 
به رغم اینکه افراد در سنین مختلف بودند و برخی 
از آنها جای زخم شان در نواحی غیر از صورت قرار 

داشت، اما نتایج مشابه بود.
نویســندگان مطالعه در تحقیق خود نوشــتند: 
درحالی کــه بــرای ارزیابی کامل ایــن یافته به 
تحقیقات بیشــتری نیاز اســت، امــا مطمئنا 
نشــان دهنده یک تغییر مهم در مدیریت جای 

زخم است.
یافته ها نشان می دهد که توصیه های استاندارد 
برای به تأخیر انداختن درمان قدیمی اســت. در 
عوض، نتایج از عملکرد بهتر میکرونیدلینگ در 
زمانی که اسکار در اواخر مرحله تکثیر یا مرحله 
بلوغ زودهنگام است، پشتیبانی می کند. یکی از 
دلایلی که نویسندگان این مطالعه فکر می کنند 
که این مرحله حیاتی است این است که مرحله 
ذکرشده درست قبل از شروع کاهش تولید کلاژن 

در روند بهبود است.

زهرا خلجیفناوری
روزنامه نگار

 طرح تربیت نیروی انسانی
برای امنیت سایبری

معاون پژوهشکده امنیت ارتباطات و فناوری اطلاعات پژوهشگاه 
ICT از اجرای یک طرح ملی فراگیر برای ظرفیت سازی  و تربیت 

نیروی انسانی در حوزه امنیت سایبری خبر داده است.
این خبر پس از آن اعلام می شــود که بارها کارشناسان امنیت 
سایبری بر تربیت نیروی انسانی ماهر در این حوزه تأکید کرده اند. 
مجتبی مصطفوی، کارشناس امنیت ســایبری در گفت وگو با 
همشهری در پاسخ به این سؤال که آیا لزوم یک نهاد فراقوه ای یا 
فرادستگاهی برای الزام سازمان های کشور به رعایت توصیه های 
امنیتی احساس می شود؟ با اشاره به اینکه ما برای چنین کاری با 
مشکلات بسیاری روبه رو هستیم، یکی از این مشکلات را کمبود 
نیروی انســانی متخصص در حوزه امنیت می داند. مصطفوی 
با اظهار تأســف از اینکه در همه حوزه های امنیت سایبری این 
کمبود احساس می شــود، ادامه می دهد: »به نظر می رسد که 

سرمایه گذاری کافی در حوزه آموزش صورت نمی گیرد.«
با توسعه فناوری، حجم خدمات و سرویس ها نسبت به سال های 
گذشته بسیار بیشتر شده و امروز خدماتی که در حوزه فضای 
مجازی یا خدمات دیجیتال در اختیار مردم اســت، نسبت به 
۵ سال گذشته اصلاً قابل قیاس نیست. کمبود نیروی انسانی ماهر 
البته تنها به ایران برنمی گردد و کارشناسان این مسئله را یک 
چالش جهانی می دانند. توسعه روزافزون حوزه فناوری اطلاعات 
و ارتباطات باعث می شود که این مســئله همچنان با شدت و 

حدت بیشتری ادامه یابد.
حتی کشورهای توسعه یافته با پیشــنهادهای وسوسه انگیز 
متخصصان ماهر امنیت سایبری را از سراسر جهان به سمت خود 

جذب می کنند که کشور ما هم از این موضوع مستثنا نیست.
حالا محمد حسام تدین، معاون پژوهشکده امنیت ارتباطات و 
فناوری اطلاعات پژوهشگاه ICT در گفت وگو با یکی از رسانه ها 
هدف از اجرای پروژه ملی فراگیر برای ظرفیت ســازی  و تربیت 
نیروی انسانی را آموزش امنیت ســایبری برای همه مردم و در 

همه لایه ها به صورت سیستماتیک و نهادی اعلام کرده است.
به گفته او »کشــورهای پیشــرفته مثل آمریکا، اتحادیه اروپا، 
انگلیس، چین و اســترالیا بعضاً با تقدم یا تاخر و البته با دستور 
تســریع، برنامه های ملی را برای آموزش امنیت ســایبری در 

کشورهای خود پیاده سازی  کرده اند«.

حرکت بی بازگشت هوش مصنوعی

مدیر سیاســت های جهانی متا معتقد است که دیگر نمی توان 
در برابر توسعه هوش مصنوعی ایســتاد و صرفا باید به  صورت 
بین المللی آن را کنترل کــرد. نیک کلــگ در مصاحبه ای از 
درخواست ها برای تشکیل یک نهاد بین المللی به منظور هدایت 
قانونگذاری در زمینه هوش مصنوعی حمایت کرده است. به گفته 
او »اگر این فناوری را به غول چراغ جادو تشبیه کنیم، دیگر برای 
برگرداندن آن به داخل چراغ جادو دیر شده است و کشورها نباید 

به صورت جداگانه در این زمینه قانونگذاری کنند.«
به گزارش گاردین، مدیر سیاست های جهانی متا مخالف پرداخت 
پول به تولیدکنندگان محتوا یا سرویس های خبری است که از 
محتواهای آنها در آموزش مدل های هوش مصنوعی اســتفاده 
می شود. کلگ باور دارد که این داده ها تحت سازوکارهای مصرف 
منصفانه به کار گرفته شده اند و این سازوکارها زیربنای اینترنت 
را شکل داده اند. کلگ می گوید: »محتواسازانی که به جای تلاش 
برای مسدودسازی یا کاهش ســرعت این فناوری یا مقابله با 
اســتفاده از آثار خود در این ابزارها، خودشان هم به استفاده از 
هوش مصنوعی مشغول می شــوند، در بلندمدت در مقایسه با 
کسانی که در جهت مخالف این فناوری قرار گرفته اند، جایگاه 

بهتری خواهند داشت.«
او در ادامه بیان می کند: »معتقدیم که ]از این داده ها[ به شکلی 
کاملا منطبق بر قوانین فعلی اســتفاده می کنیم. خیلی از این 
داده ها در فرایندهای مورد استفاده در مدل های هوش مصنوعی 
مولد متحول می شــوند. در بلندمدت نمی توانم تصور کنم که 
چگونه می توان این غول را به داخل چراغ جادو برگرداند، چون 
این مدل ها از اطلاعاتی استفاده می کنند که به صورت عمومی 

در اینترنت وجود دارند و استفاده آنها هم غیرعقلانی نیست.«
این مدیر متا درباره قانونگذاری برای هوش مصنوعی می گوید: 
»قوانین خــوب، قوانین چندجانبه یا قابل اجــرا در حوزه های 
قضایی متفــاوت خواهند بــود. این فنــاوری بزرگ تر از همه 
شرکت ها و کشورهاســت. اگر قانونگذاری به شیوه ای پراکنده 

انجام شود، این کار به شکست می انجامد.«
کلگ درباره افزایش قــدرت مدل های هوش مصنوعی توضیح 
می دهد: »ایده اصلی این است که ما به عنوان یک جهان واحد، در 
صورت رسیدن هوش مصنوعی به سطح بالایی از خودمختاری 
یا استقلال، چه واکنشی باید داشته باشیم. زمانی که به این نقطه 
برسیم، از روبیکان)Rubicon( عبور می کنیم. البته اگر از این 
نقطه بگذریــم، چون اختلافاتی بین متخصصــان وجود دارد، 
برخی می گویند ۱8 ماه بعد از این نقطه عبور می کنیم ولي بعضي 
می گویند تا 80سال دیگر هم به آنجا نمی رسیم. اما زمانی که از 
روبیکان بگذریم، در جهان بسیار متفاوتی قرار خواهیم گرفت.«

معاونــت تحقیقــات و فنــاوری وزارت 
بهداشــت اعلام کرد که از بین ۹۸عنوان 
مجلــه علــوم پزشــکی نمایــه شــده در 
Clarivate Web of Science تعــداد 
Im�( ۹4عنوان مجله دارای ضریب تأثیر

pact Factor( هســتند. ضریــب تأثیــر 
)Impact Factor( نسبت مقالات مورد 
استناد در یک مجله طی یک سال معین 
بر مقالات منتشر شــده قابل اســتناد در 

2سال پیش از آن را شامل می شود.
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عنوان مجله

232شــرکت دانش بنیــان بــا عرضــه 
محصولات و خدمات خود در تلاش برای 
رونق دادن به بــازار بومی حوزه ســلامت 
در کشــور هســتند. ایــن شــرکت های 
دانش بنیــان با کمــک کارگــزاران فناوری 
۹74محصــول فناورانه را تولیــد و به بازار 
عرضــه کرده انــد. فیلتــر نمونه بــرداری 
هوا بر پایــه نانوالیاف بــرای تعیین میزان 
آلاینده سیلیس کریستالی بخشی از این 

محصولات به کار می رود.

974
محصول

پژوهش

عدد خبر

هوش مصنوعی

ارتباطات

قدمت2500ساله
عبدالمجید شاکری، معاون میراث فرهنگی و گردشــگری ایران به فرانس ۲4گفته است: قرن ها قبل از 
اینکه برق اختراع شود، امکان خنک  سازی  خانه ها با این بادگیرها فراهم شد. قدیمی ترین بادگیر یزد به 
قرن ۱4بازمی گردد، اما اعتقاد بر این است که ویژگی معماری آن مربوط به ۲۵00سال قبل است. بادگیرها 
هوای تازه را به داخل ساختمان می کشند و اجازه می دهند هوای گرم از طریق شکاف های عمودی بزرگ، 
تهویه شود. مجید علومی، مدیر باغ دولت آباد که بادگیری 33متری به عنوان یکی از بلندترین بادگیرهای 
جهان در آن قرار دارد، می گوید: بادگیرها به روشی کاملا تمیز و بدون آلایندگی محیط را خنک می کند؛ 
چون نه از برق استفاده می کند و نه از مواد آلاینده. یونسکو یزد را در سال ۲0۱7 در فهرست میراث جهانی 
ثبت کرد و این شهر را به عنوان شاهدی زنده برای استفاده هوشمندانه از منابع محدود موجود در کویر 
برای بقا توصیف کرد. معماری زیست  اقلیمی به دلیل محدودیت های اقتصادی و روش های ساخت  وساز 

مدرن که تا حد زیادی به نفع استفاده از انرژی و مواد پرمصرف سوخت فسیلی است، کاهش یافته است.

عملکردبادگیر
بادگیر شبیه یک دودکش بلند و تزئینی است که معمولا ۲ یا چند طرف باز دارد. نسیمی را که بسیار بالاتر 
از سطح زمین می وزد می گیرد و آن را به قسمت های پایینی خانه هدایت می کند. این امر باعث جابه جایی 
هوای گرمی می شود که از طرف مقابل بادگیر خارج می شود. در برخی از طرح ها، هوای ورودی روی آب 
می  وزد و هوای خنک بیشتری ایجاد می کند. مطالعات نشان می دهد که این طراحی ساده می تواند دمای 
داخل ساختمان را بین 8 تا ۱۲درجه سانتی گراد کاهش دهد. حتی اگر اصلا باد نیاید، بادگیر به عنوان یک 
دودکش خورشیدی عمل می کند؛ به این ترتیب که هوای گرم از طریق آن بالا می رود و هوای خنک تر را 
از طرف دیگر به داخل ساختمان می کشد. هنوز به طور قطعی قدمت بادگیرها مشخص نیست اما ممکن 
است بادگیرها بیش از 3هزار سال پیش طراحی شده باشــند. برخی از محققان معتقدند که سازه های 

یافت شده روی بقایای معابد ایرانی، قدیمی ترین بادگیرهای واقعی هستند.

جلوگیری از آلزایمر با اسپرسو
پژوهش دانشمندان ایتالیایی نشان می دهد که مصرف روزانه یک 
فنجان قهوه اسپرسو می تواند از مغز شما در برابر بیماری آلزایمر 
محافظت کند. این دانشمندان می گویند اسپرسو پروتئین هایی 
را که در مغز جمع و موجب تخریب عصب ها می شــوند، از بین 
می برد. به گزارش ســایت eurekalert پژوهشگران دانشگاه 
ورونا ایتالیا دریافته اند که قهوه اسپرســو خطر تجمع پروتئین 
تائو در مغز را کاهش می دهد. این پروتئین ازجمله اصلی ترین 
عوامل بیماری هایی مثل آلزایمر و زوال عقل محسوب می شود. 
با این حال، بررسی های آزمایشگاهی نشان داده است که اسپرسو 
می تواند از تجمیع و تبدیل شدن این پروتئین ها به »فیبریل« 
جلوگیری کند. در واقع آنها معتقدند که با افزایش تراکم عصاره، 
کافئین یا جنیستئین اسپرســو، فیبریل ها کوتاه تر می شوند و 
صفحات بزرگی تشــکیل نمی دهند. زمانی که عصاره اسپرسو 
در کامل ترین حالت خود باشد، اثر آن به بهترین سطح می رسد. 
فیبریل های کوتاه آسیبی به سلول ها وارد نمی کنند و نقشی در 
تجمع بیشتر این پروتئین ندارند. این دانشمندان می گویند که 
اسپرسو چه به تنهایی و چه در ترکیب با لاته یا آمریکانو مصرف 
شود، سطح بالایی از کافئین را به بدن عاشقان قهوه می رساند. 
مطالعات مختلف نشان داده اند که قهوه می تواند اثرات مثبتی در 

زمینه مقابله با بیماری های عصبی داشته باشد.

تابستان فوق داغ امسال که به گفته دانشمندان، 
احتمالا گرم ترین تابســتان زمین خواهد بود، 
توجه اروپایی ها را به معماری بادگیرهای ایرانی 
جلب کرده اســت. به تازگی خبرگزاری فرانسه 
و روزنامــه گاردین2گزارش مفصــل درباره 
بادگیرهای یزد و دانش استفاده از منابع طبیعی 

داشته اند.
 افزایش مصرف برق به دلیل اســتفاده زیاد از 
کولرهای برقی و گازی باعث شده چرخش به سمت 

بادگیرها به عنوان یک سیســتم تهویه مطبوع 
و پاک ســنتی مورد توجه قرار گیرد. بادگیرها 
که به طور گسترده در یزد به عنوان یکی از گرم 
ترین شهرهای ایران استفاده می شود، برج  های 
بلند و دودکش  مانند روی خانه های خشتی چند 
صد ساله هستند. این سازه طوری طراحی شده 
است که نســیم مطبوعی را برای ساکنان خانه 
ایجاد می کند. بادگیرها یکی از شــگفتی های 
مهندسی است که ســاکنان شهر باستانی یزد 
را در دمای بیش از 40درجه سانتی گراد از گرما 
نجات می دهد. این مدل خنک کننده، برخلاف 
تهویه های پرمصرف، بدون هزینه و بدون کربن، 

دمای خانه را به مرز مطلوب می رساند.
سادهاماپیچیده

معماری این ابزار زیســت اقلیمی که آســایش 
حرارتی را بــرای مردم یزد فراهــم می کند، در 
سایر نقاط ســیاره زمین مورد توجه قرار گرفته 
اســت. رولان دهقان کامراجی، معمار ســاکن 
پاریس که بادگیرهای ایران را مطالعه کرده است، 
می گوید: بادگیرها نشــان می دهند که سادگی 
می تواند یک ویژگی اساسی برای پایداری باشد. 
برخلاف تصور غلط رایج کــه راه حل های پایدار 
را پیچیده یا با تکنولوژی بالا می دانند، بسیاری 
از طراحی های ساده، راهگشــا هستند. به گفته 
دهقان، در یک جامعه شهری پایدار به نام شهر 
مصدر در امارات متحده عربی، برای تهویه طبیعی 
و خنک سازی  ساختمان  ها از طراحی بادگیرها 
استفاده شده است. این مدل تهویه با الهام از تپه 
موریانه ها و رویکردی شــبیه به بادگیر در بالای 
مرکز ایســت گیت، یک مرکــز خرید و مجتمع 

اداری در هراره، زیمبابوه ساخته شد.

بادگیرهایسنتیایرانچطورهوایخانهراخنکمیکنند

بادگیرها 
 سازه هایی شبیه دودکش
روی پشت بام

بــــاد

بــــاد

دریچه های باز شده سمت باد  هوای گرم بالا می آید
و بیرون رانده می شود

 بادگیرها می توانند 
 همراه یا بدون قنات 

به وظیفه خود عمل کنند 

 هوا به پایین 
هل داده می شود

جریان هوا

خنک شده توسط همرفت و تبخیر

قنات

منطقه کم فشار


